平成29年７月31日

 魚沼市議会議長 森 島 守 人 様

議会改革特別委員会

臨時委員長 大 平 栄 治

委 員 長 本 田   篤

議会改革特別委員会調査報告書

 本委員会は、所管事務について下記のとおり調査したので、魚沼市議会会議規則

第110条の規定により報告します。

記

１ 調査事件名 （１）委員長の互選について

        （２）副委員長の互選について

        （３）その他

２ 調査の経過 ７月31日、本会議休憩中に委員会を開催し、上記事件について協

議した。

        委員長及び副委員長の互選について、委員長は指名推選により本

田篤委員、副委員長は指名推選により大桃俊彦委員をそれぞれ互

選した。

 - 1 -

議会改革特別委員会会議録

１ 調査事件

（１）委員長の互選について

（２）副委員長の互選について

２ 日  時  平成29年７月31日 本会議休憩中

３ 場  所  広神庁舎３階 議員控室

４ 出席委員  星 直樹、大桃俊彦、大桃 聰、富永三千敏、大平栄治、佐藤 肇、

        本田 篤、森山英敏、大屋角政

５ 欠席委員  なし

６ 書  記  関主任

７ 経  過

開  会（11：20）

関主任  議会事務局の関でございます。本委員会は、初の委員会でありますので、委員長の

互選について申し上げます。委員長及び副委員長が、ともにいないときは、魚沼市議会委

員会条例第10条第２項の規定により、委員長の互選に関する職務は、年長の委員が行うこ

とになっております。したがいまして、委員長が互選されるまでの間、出席委員の中で年

長の委員であります大平栄治委員に、委員長互選の職務をお願いします。大平委員、委員

長席にお着きくださるようお願いします。

大平臨時委員長  ただいま紹介いただきました大平栄治です。委員会条例第10条第２項の規

定により、臨時に委員長の職務を行います。これより議会改革特別委員会を開会します。

（１）委員長の互選について

大平臨時委員長  日程第１、委員長の互選についてを議題とします。ここで、委員長の互選

についてご協議いただくため、しばらくの間、休憩します。

  休  憩（11：21）

  休憩中に懇談的に意見交換

  再  開（11：22）

 - 2 -

大平臨時委員長  休憩前に引き続き会議を再開します。お諮りします。委員長の互選につい

ては、指名推選の方法によることとし、臨時委員長において指名し、これを当選人にする

こととしたいと思います。これに異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認めます。

よって、委員長の互選は、指名推選で行うことに決定しました。議会改革特別委員会委員

長に、本田篤委員を指名します。ただいま指名した本田篤委員を議会改革特別委員会委員

長の当選人と定めることに異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認めます。よって、

ただいま指名しました本田篤委員が議会改革特別委員会委員長に当選されました。当選の

告知をします。本田篤委員、自席において、当選の承諾及び挨拶をお願いします。

本田委員  この度は議会改革特別委員会委員長にご推挙いただきありがとうございます。議

会改革につきましては、設置目的のとおりでありますけれども、少しずつ一歩ずつ皆様と

ともに歩むことができたらと思っております。どうぞよろしくお願いいたします。

大平臨時委員長  以上で、臨時委員長の職務を終わります。本田委員、委員長席にお着きく

ださい。（委員長交代）

本田委員長  ただいまから議会改革特別委員会の運営に当たらせていただきますので、よろ

しくお願いします。

（２）副委員長の互選について

本田委員長  日程第２、副委員長の互選についてを議題とします。ここで、副委員長の互選

についてご協議いただくため、しばらくの間、休憩します。

  休  憩（11：25）

  休憩中に懇談的に意見交換

  再  開（10：58）

本田委員長  休憩前に引き続き会議を再開します。お諮りします。副委員長の互選について

は、指名推選の方法によることとし、委員長において指名し、これを当選人にすることと

したいと思います。これに異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認めます。よって、

副委員長の互選は、指名推選で行うことに決定しました。議会改革特別委員会副委員長に、

大桃俊彦委員を指名します。ただいま指名した大桃俊彦委員を議会改革特別委員会副委員

長の当選人と定めることに異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認めます。よって、

ただいま指名しました大桃俊彦委員が議会改革特別委員会副委員長に当選されました。当

選の告知をします。大桃俊彦委員、自席において、当選の承諾及び挨拶をお願いします。

大桃(俊)委員  ただいま副委員長にご推挙いただきました大桃です。議会改革特別委員会と

いうことで、わかるようでなかなかわからない部分もたくさんあると思いますけれども、

委員長を補佐し、助け、皆さんの声を聞きながら、また市民の声を聞きながら一生懸命勉

強して頑張っていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

 - 3 -

本田委員長  本日の会議録の調製については、委員長に一任願います。本日の議会改革特別

委員会は、これで閉会します。

  閉  会（11：01）